CNPJ nº 02.998.611/0001-04 - NIRE 35.3.0017057-1 

Companhia Aberta, Categoria “A” 

Avenida das Nações Unidas, nº 14.171, Torre C - Crystal Tower, 5º, 6º e 7º andares,  

CEP 04794-000, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo 

no montante total de até 

R$3. 785.000.000,00 
(três bilhões, setecentos e oitenta e cinco milhões de reais) 

Código ISIN das Debêntures da Primeira Série: BRISAEDBS0Q1 

Código ISIN das Debêntures da Segunda Série: BRISAEDBS0R9 

Código ISIN das Debêntures da Terceira Série: BRISAEDBS0S7 

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO DA EMISSÃO PELA FITCH RATINGS:

[...]

ENERGIA BRASIL S.A., atualmente enquadrada como emissora frequente de renda fixa – EFRF, nos termos dos artigos 38 e 38-A da Resolução da CVM n.º 80, de 29 

de março de 2022, conforme alterada, na qualidade de emissora (“Emissora”), vem a público comunicar que, a partir da presente data, encontra-se a mercado a 

oferta pública de distribuição (“Oferta”) de até 3.785.000 (três milhões, setecentas e oitenta e cinco mil) de debêntures simples, não conversíveis em ações, da 

espécie quirografária, em até 3 (três) séries (“Primeira Série”, “Segunda Série” e “Terceira Série” e, conjunta e indistintamente, “Série”), sendo a quantidade de 

Debêntures da Primeira Série, de Debêntures da Segunda Série e de Debêntures da Terceira Série definidas conforme demanda pelas Debêntures apurada durante 
a Coleta de Intenções de Investimento (conforme definido abaixo), tendo em vista o Sistema de Vasos Comunicantes (conforme definido na Escritura de Emissão), 

sujeito aos seguintes limites: (i) no máximo 840.000 (oitocentas e quarenta mil) Debêntures da Primeira Série; (ii) no máximo 695.000 (seiscentas e noventa e cinco 

mil) Debêntures da Segunda Série e (iii) no máximo 2.250.000 (duas milhões, duzentas e cinquenta mil) Debêntures da Terceira Série, e observado, ainda, que a 

quantidade de Debêntures poderá ser diminuída em virtude da possibilidade de Distribuição Parcial (conforme definido na Escritura de Emissão), desde que haja a 

colocação de Debêntures equivalente ao Montante Mínimo (conforme definido na Escritura de Emissão), com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), de 
sua 21ª (vigésima primeira) emissão (“Debêntures”), perfazendo, na data de emissão das Debêntures, qual seja, 15 de janeiro de 2026, o montante total de até 

R$3.785.000.000,00 (três bilhões, setecentos e oitenta e cinco milhões de reais) (“Emissão”).  

O público-alvo da Oferta serão Investidores Profissionais, assim definidos nos termos dos artigos 11 e, conforme aplicável, 13 da Resolução da CVM n.º 30, de 11 de 

maio de 2021, conforme alterada (“Investidores Profissionais”).